na produção de folha de tabaco numa localidade e a comercialização por todo o 

país, sem o cumprimento das respetivas obrigações fiscais, concretamente, não 

efetuaram o pagamento do IEC e IVA. Tal atuação originou uma prestação 

tributária em falta no valor global de €5.539.536,39 (cinco milhões, quinhentos e 

trinta e nove mil e quinhentos e trinta e seis euros e trinta e nove cêntimos). Foi 

apreendido nos autos, um total de 25.959,00 Kg de folha de tabaco. Foi deduzido 

pedido de indemnização civil e formulado pedido de arresto. Os arguidos 

encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência.

[...]

Com base nesse registo os indivíduos em causa, “clientes” da 

estrutura criminosa, já com a nacionalidade portuguesa atribuída, solicitaram a 

emissão de documentos de identificação portugueses, designadamente Cartão de 

Cidadão e Passaporte. Apurou-se que, pelo menos, 146 (cento e quarenta e seis) 

cidadãos brasileiros obtiveram ou tentaram obter a nacionalidade portuguesa 

através desta forma fraudulenta. A obtenção da nacionalidade portuguesa é 

pretendida por muitos cidadãos brasileiros porquanto se trata de uma 

nacionalidade europeia, permitindo assim a obtenção de documentos 

identificativos que autorizam a permanência e a livre circulação não só no espaço 

Schengen, mas também, no caso do passaporte português, entrar, com dispensa 

de visto, em 165 (cento e sessenta e cinco) países do mundo. O Ministério Público 

apreendeu centenas de documentos forjados, telemóveis e uma viatura 

automóvel (cuja perda se promove a favor do Estado português). Quatro arguidos 

encontram-se sujeitos à medida de coação de prisão preventiva e um arguido

[...]

A atuação imputada aos arguidos reporta-se, essencialmente, à emissão e 

utilização de faturas que pretendem documentar transações inexistentes, para 

redução no pagamento de impostos. No caso, em consequência de tal atuação, 

apurou-se uma redução no montante de 213.875,00 € (duzentos e treze mil 

oitocentos e setenta e cinco €) no valor do IRC efetivamente devido, que a 

sociedade arguida não pagou. A atividade desenvolvida pela sociedade arguida é 

a de grossista/ armazenista de medicamentos.  

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência.

[...]

um estabelecimento de restauração em Loures, munidos de facas, machados, 

bastões e outros objetos perfurantes. No interior desse estabelecimento, os 

arguidos tentaram matar quatro ofendidos e feriram gravemente seis outros. Os 

arguidos destruíram o estabelecimento, tendo causado estragos no valor de, pelo 

menos, 14.450,00 € (catorze mil quatrocentos e cinquenta Euros). Ainda segundo 

a acusação, dois outros ofendidos viram-se desapossados, pela força e com receio 

de que algo de mal lhes pudesse vir a acontecer, do seu motociclo, do respetivo 

capacete e viseira. No dia 11 de junho de 2018, os arguidos agrediram um dos

[...]

inferior a 16.734.744,46€ (dinheiro enviado por lesados para as contas das 

empresas criadas); e, a débito, o montante total, aproximado, de 16.179.792,59€ 

(saídas para contas bancárias domiciliadas no estrangeiro, essencialmente na 

Turquia e em Hong Kong). Neste inquérito, encontra-se apreendida a quantia de 

953.691,10€ (novecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e um euros 

e dez cêntimos), resultante de comunicações de operações suspeitas de 

branqueamento, com aplicação de medida de suspensão provisória de operações 

bancárias pelo Ministério Público, e, subsequente, confirmação judicial. 

Encontram-se três arguidos sujeitos a prisão preventiva e, dois, em liberdade,